שטחה הכולל של החלקה הוא 322,317 מ"ר והיא מצויה בבעלות משותפת של כ-400 בעלים. חלקה 12 וכן החלקות הסמוכות נוצרו לאחר הפקעה משנת 1967 שבעקבותיה נעשתה חלוקה מחדש של החלקות.

בסמוך לחלקה מצוי מתקן צבאי - מטווח ניסויים וירי (מטווח 24) - מתקן בטחוני מאושר לפי פרק ו' לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבניה). מדובר במתקן רחב ידיים, המשתרע לאורך חוף הים מראשון לציון דרומה, עד פלמחים. המתקן שימש ככזה כבר בתקופת המנדט, עבר לרשויות צה"ל עם הקמת המדינה ומשמש את המדינה (צה"ל) מאז הקמתה.

2. בשנת 1973 חתם הרמטכ"ל דאז, רב אלוף דוד אלעזר, על צו סגירת שטחי אימונים מכוח תקנה 125 לתקנות ההגנה (שעת חירום), 1945 (להלן: תקנות ההגנה) ובעקבות זאת גודר שטח של 144,697 דונם מהחלקה (להלן: צו הסגירה) ועל יתרת החלקה הוטלו מגבלות בניה שונות.

3. ביום 20.12.1978 הוציא מנהל מחוז המרכז במשרד הפנים צו תפיסת מקרקעין, בהתאם לחוק להסדר תפיסת מקרקעין בשעת חירום, התש"י-1949, שבמסגרתו נתפסו שתי רצועות דרך בשטח כולל של 6,500 מ"ר בתוך השטח המגודר (להלן: צו התפיסה ו-רצועות הדרך בהתאמה). תוקף צו התפיסה היה לשלוש שנים בלבד אולם המשיכה המשיכה להחזיק ברצועות הדרך גם לאחר שפג תוקפו. במסגרת עתירה שהגישו כמה מבעלי הקרקע הורה בית משפט זה למשיכה לפנות את רצועות הדרך, כל עוד לא יוצא צו חדש, ולפי דבר חקיקה אחר, המעגן את תפיסתן.

מצו הסגירה. לטענתם, גם הפגיעה בחופש התנועה שלהם, בכך שאינם יכולים להיכנס באופן חופשי לחלקתם, יש בה כדי להקנות להם זכות לפיצוי. עוד טענו המערערים כי שימוש המשיבה בחלקה והנאתה מסגירת השטח והקפאת הניצול והפיתוח של החלקה כולה, מזכה את המערערים בפיצוי מכוח חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר). לבסוף ביקשו המערערים להורות על השבת סכומי מס הרכוש ששילמו במהלך השנים.

פסק הדין של בית המשפט המחוזי

5. אשר לתביעה להשבת מס הרכוש ששולם, ציין בית המשפט המחוזי כי סעד זה, שנזכר רק בסיכומים ולא התבקש בכתב התביעה, מהווה "הרחבת חזית" אסורה שהמשיבה התנגדה לה, ולכן לא נענה לה.

תקנות אלה נועדו בשעתו להבטיח את בטחון הציבור, להשליט את הסדר הציבורי, לדכא התקוממויות, מרד ופרעות ולאשר קיום אספקת השירותים החיוניים לציבור [ראו: אמנון רובינשטיין וברק מדינה המשפט החוקתי של מדינת ישראל כרך ב: רשויות השלטון ואזרחות 967 (מהדורה שישית, 2005) (להלן: רובינשטיין ומדינה)]. עם הקמת המדינה נקלטו תקנות ההגנה למשפט הישראלי מכוח הוראת סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948 (למעט הוראות שעמדו בסתירה לשינויים הנובעים מהקמת המדינה או רשויותיה) ובמשך כל שנות קיומה של המדינה נעשה בהן שימוש [ראו: בג"ץ 6893/05 ח"כ הרב יצחק לוי נ' ממשלת ישראל, פ"ד נט(2) 876, 884-885 (2005) (להלן: עניין הרב לוי)].

39. תקנות ההגנה הן דבר חקיקה ארוך למדי (למעלה מ-160 סעיפים) אשר מקיף עניינים רבים ושונים.

יחד עם זאת, כפי שפורט לעיל, הפרשנות שאותה יש לתת לדברי חקיקה שנחקקו לפני חוק היסוד מן הראוי שתושפע מהוראותיו של חוק היסוד.

האם בענייננו הייתה פגיעה בקניין?

53. דומה כי אין חולק בענייננו כי הזכות הנפגעת היא זכות קניין במובנה העמוק ביותר. המערערים הם בעלים של מקרקעין. זכות הבעלות, כקבוע בסעיף 2 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 כוללת את הזכות "להחזיק במקרקעין, להשתמש בהם ולעשות בהם כל דבר וכל עסקה בכפוף להגבלות לפי דין או לפי הסכם".

54. החלת צו סגירה על המקרקעין אמנם אינה מפקיעה באופן פורמאלי את זכות החזקה במקרקעין ואף אינה מפקיעה את זכות הבעלות (להבדיל מהפקעה למשל) אולם היא מגבילה באופן משמעותי את יכולת השימוש של הבעלים בקרקע.

"האמור בסעיף האחרון בא ללמדנו כי אין להסתכל על מתן צוו עפ"י תקנה 125 אלא כעל הסדר לזמן מעבר קצר בלבד: יש לנקוט לכן, בכל הדחיפות, בכל הצעדים על מנת לוודא הפיכת שהיתנו ושימושנו בשטחים לחוקיים, ע"י פעולה עפ"י החוק להסדר תפיסת מקרקעין, בשעת חירום, תש"י - 1949, או לפי פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי הצבור), 1943 - כמוצע וכמבואר במכתבינו 1093/508 מיום 11.8.55 ו- 310/508 מיום 31.8.55."

הנה כי כן, לאור המציאות שנוצרה כיום, לפיה צווי סגירה שהוצאו לפני עשרות שנים עומדים בתוקפם מכוח תקנה 125 לתקנות ההגנה שנועדה לספק פתרון זמני, יש ליתן לאותה תקנה פירוש שונה כיום ולפיו קיימת בתקנה לאקונה לגבי הזכות לפיצוי.

60. שילובם של הדברים - מעמדה של זכות הקניין לאור חוקי היסוד והעובדה שההכרזה על שעת חירום (והסמכויות הנלוות לה) עומדת בתוקפה באופן רציף זה עשרות שנים - צריך לדעתי להביא למסקנה פרשנית שלפיה תקנה 125 כנוסחה כיום, דהיינו, כשאינה כוללת זכות פיצוי, היא חסרה. קיימת בה לאקונה. מאחר שקיימת לאקונה, יש להשלימה.

השלמת לאקונה

61. סעיף 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980 קובע לאלו מקורות על בית המשפט לפנות כאשר הוא נתקל בשאלה משפטית הטעונה הכרעה שאין לה תשובה בדבר חקיקה. תחילה עליו לפנות להלכה הפסוקה; אם לא נמצאה שם התשובה עליו לפנות לדרך של היקש; ואם לא תימצא שם התשובה, עליו להכריע בה "לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל".

62.

כאשר השבת המצב לקדמותו "בעין" היא בלתי אפשרית, יש להעמיד את הניזוק, במונחים כספיים, קרוב למצב שבו היה נתון בעת הפגיעה בזכות לולא הפגיעה (ראו: עניין חוף עזה, עמ' 591).

עקרון השבת המצב לקדמותו מוכר בתחומים רבים של המשפט. כך, הוא מוכר מדיני החוזים - סעיף 21 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, סעיף 9 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970; מדיני הנזיקין - ראו: ע"א 357/80 נעים נ' ברדה, פ"ד לו(3) 762, 772 (1982) ועוד. גם בדיני ההפקעה, הכלל הוא כי פיצויי הפקעה באים להעמיד את בעל הזכות במקרקעין באותו מצב כספי שבו היה עומד אלמלא ההפקעה [ראו: ע"א 2274/06 עיריית חולון נ' זימק סעיף 25 (לא פורסם, 15.1.2009) והאסמכתאות שם; אריה קמר דיני

4. מהותה של תקנה 125 לתקנות ההגנה הייתה ועודנה עונשית. בכך שונה תקנה זו מהתקנות שמצויות היו בחלק י"א לתקנות ההגנה, ואשר בוטלו, שעניינן היה בתפיסת רכוש ושימוש בו ובכך גם תפיסת מקרקעין. בכך שונה התקנה גם מהסדרים אחרים לתפיסת קרקע על ידי המדינה המצויים בחוק להסדר תפיסת מקרקעין בשעת חירום, התש"י-1949 או בפקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943. כפי שנקבע בחוק ובפסיקה, הסדרים אלו כולם, אשר עניינם נטילת קניין מבעליו, נדרש כי יתלווה אליהם פיצוי בגין הפגיעה (ראו בג"ץ 377/79 פייצר נ' הועדה המקומית לתכנון ובניה רמת גן, פ"ד לה (3) 645 (1981); ע"א 3901/96 הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה, רעננה נ' הורוויץ, פ"ד נו (4) 913 (2002)).

אולם בכל הנוגע להוראת החוק עצמה, ובענייננו הוראתה של תקנה 125, יש לקוות אמנם כי

יגיע המחוקק למסקנה כי תקנה דרקונית זו אין לה מקום בימינו אנו במתכונתה הנוכחית ויפעל לשם תיקונה, אולם אין ביכולתנו להניעו לעשות כן.

11. לאור הפרשנות האמורה נופלת גם תביעתם של המערערים על פי חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979. הבסיס לתביעה על פי חוק זה הינה קבלתה של טובת הנאה שלא על פי זכות שבדין. בהתאם לאמור לעיל, מניעת הכניסה לשטח הסגור נעשתה על ידי המדינה כדין, תוך שימוש בסמכותה על פי תקנה 125 לתקנות ההגנה. המערערים לא הראו כל שימוש שעשתה המדינה בשטח הסגור החורג מהסמכות המוקנית לה בתקנות, או כל טובת הנאה שצמחה לה שלא על פי דין.

ביניהן – שאלות התחולה מבחינת הזמן – פרוספקטיבית או רטרופקטיבית, שאלות של התיישנות תביעות, דרכי חישוב הפיצויים וסוגיות אחרות הנוגעות ליישום זכותו העקרונית של בעלים של קרקע שהופקעה, לקבלה בחזרה כשמטרת ההפקעה בטלה. כיום, לאחר קבלת החוק לתיקון פקודת הקרקעות

(רכישה לצורכי ציבור) (מס' 3), התש"ע-2010, הונחה תשתית ליישומם של עקרונות הילכת קרטיק הלכה למעשה, במסגרת מעשה החקיקה שנתקבל.

20. ענייננו בפרשה הנדונה שונה במובן זה שלא ניתן לדלות מהסדר החקיקתי הקיים בתקנות ההגנה הכרה עקרונית בזכות הפרט לפיצוי עקב הגבלות על רכוש הנובעות מצו סגירת שטח מכח תקנה 125.